
 

 

1 

  

 

Oggetto: Esecuzione indagini per la caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo, ai sensi 

dell’art.24 del DPR 120/2017, nelle aree interessate dai lavori di infrastrutturazione delle 

aree G1W e G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari - CUP 

D21B15000000005 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTO  il progetto definitivo dei lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e G2W del PRP 

– retrobanchina di ponente del Porto Canale di Cagliari, approvato con Decreto n.87 

del 23.03.2023; 

TENUTO CONTO che il progetto prevede di riutilizzare, sulla base delle indagini preliminari eseguite, il 

materiale prodotto con le attività di scavo nell’ambito del cantiere per la parte 

necessaria e per la parte eccedente ne prevede il deposito nella vasca di colmata della 

sponda ovest, allo scopo individuata; 

TENUTO CONTO per quanto sopra, che è necessario, ai sensi dell’art.24 comma 4 del DPR 120/2017 

(“Regolamento recante la disciplina semplificata della gestione delle terre e rocce da 

scavo”) effettuare il campionamento dei terreni e la loro caratterizzazione ambientale, 

secondo le modalità indicate nell’Allegato 2 del medesimo DPR 120/2017; 

VISTO il piano di indagini predisposto dall’Ufficio Tecnico dell’Ente per l’affidamento delle 

succitate attività per un importo di € 69.066,89 oltre € 500,00 di oneri per la sicurezza 

ed IVA; 

VISTO l’art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti 

procedano, per servizi di importo inferiore a € 140.000, ivi compresi i servizi di 



 

 

2 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, mediante affidamento diretto, 

anche senza consultazione di più operatori economici; 

RAVVISATA comunque, l’opportunità di richiedere almeno n.3 preventivi a operatori economici 

iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B.28 (“indagini 

geotecniche”); 

VISTI  gli articoli 8 e 12 della succitata legge; 

DECRETA 

di affidare l’esecuzione delle indagini per la caratterizzazione ambientale delle terre e rocce da scavo, ai 

sensi dell’art.24 del DPR 120/2017, nelle aree interessate dai lavori di infrastrutturazione delle aree G1W e 

G2W del PRP – retrobanchina di ponente del Porto Canale invitando a presentare almeno n.3 Ditte iscritte 

all’Albo Fornitori dell’Ente per la categoria servizi B.28 (“indagini geotecniche”). 

L’importo per la succitata attività, stimata in € 69 566,89+ IVA (22%) per complessivi € 84.871,61, graverà 

sul quadro economico dell’intervento di cui al Decreto n.265 del 09.08.2023 di aggiudicazione della gara 

d’appalto per l’esecuzione dei lavori, fra le somme a disposizione dell’Amministrazione, alla voce “rilievi, 

accertamenti ed indagini”; 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel 

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il RUP 

Ing. Alessandra Mannai 


		2024-05-09T09:51:02+0000
	ALESSANDRA MANNAI


		2024-05-09T09:53:26+0000
	MURGIA SERGIO


		2024-05-09T12:35:31+0200
	Ditel Natale


		2024-05-09T12:35:57+0200
	MASSIMO DEIANA


		2024-05-09T10:46:29+0000
	Firma applicativa




